ITARARE

Prefeitura

Um Novo Tempo, Uma Nova Historia.

“Abre o crédito adicional no valor de R$ 554.052,10
(quinhentos e cinglienta e quatro mil e cingiienta e dois

reais e dez centavos)”,

Heliton Scheidt do Valle, Prefeito do Municipio de ITARARE, Estado de Sdo Paulo no uso das atribuicdes que a lei Ihe confere, em
especial o artigo 42 da Lei Federal n® 4.320, de 17 de marco de 1964,

DECRETA:

Art. 19, Fica aberto uma Suplementagdo no valor de R$ 546.395,00 (quinhentos e quarenta e seis mil, trezentos e noventa e
cinco reais), autorizado pela Lei 249 de 30/11/2018, destinado ao atendimento de despesas correntes e de capital, observando-
se as classificagdes institucional, econdmica e funcional-programatica a seguir especificadas:

Ficha FR Categoria Descrigcdo Valor
02 PREFEITURA MUNICIPAL DE ITARARE
02.01 GABINETE
02.01.01 CHEFIA DE GABINETE
04.122.0036.2009 MANUTENCAO DAS ATIVIDADES ADMINISTRATIVAS
5 3.3.90.30  MATERIAL DE CONSUMO 3.700,00
[ 3.3.90.36  OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA FiSI 20.000,00
7 3.3.90.39  OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA JUR 42,000,00
02.01.02 ASSESSORIA JURIDICA
04.122.0006.2009 MANUTENCAO DAS ATIVIDADES ADMINISTRATIVAS
14 3.3.90.39  OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA JUR 750,00
02.01.04 FUNDO MUNICIPAL DA CRIANCA E ADOLESCENTE
08.122.0006.2009 MANUTENCAO DAS ATIVIDADES ADMINISTRATIVAS
23 3.1.90.04 CONTRATAGAO POR TEMPO DETERMINADO 4.500,00
02.02 SECRETARIA DE ADMINISTRACAQ
02.02.01 ADMINISTRAGCAO
04.122.0006.2009 MANUTENCAO DAS ATIVIDADES ADMINISTRATIVAS
43 3.1.90.13  OBRIGACOES PATRONAIS 22.000,00
02.03 SECRETARIA DE FINANGAS
02.03.01 FINANCAS
04.122.0006.2009 MANUTENCAO DAS ATIVIDADES ADMINISTRATIVAS
65 3.1.90.03  PENSOES 109.020,00
70 3.3.90.39  OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA JUR 134.700,00
04.123.0055.0001 PRECATORIOS
76 3.3.90.91  SENTENCAS JUDICIAIS 6.750,00
02.04 SECRETARIA DE ASSISTENCIA SOCIAL
02.04.01 FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL
08.122.0006.2009 MANUTENCAO DAS ATIVIDADES ADMINISTRATIVAS
88 3.3.90.39  OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA JUR 1.010,00
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DIARIAS - PESSOAL CIVIL

PAIF/CRAS
MATERIAL DE CONSUMO
OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA JUR

SECRETARIA DE EDUCAGAO, CULT, ESP E TUR
CRECHES

MANUTENCAO DAS ATIVIDADES ADMINISTRATIVAS
OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA JUR

ENSINO FUNDAMENTAL
MANUTENCAO DA FROTA
MATERIAL DE CONSUMO

MANUTENCAO DAS ATIVIDADES ADMINISTRATIVAS
OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA FiSI
OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA JUR
OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA JUR

FUNDEB
MANUTENCAO DAS ATIVIDADES ADMINISTRATIVAS
OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA JUR

COORDENADORIA DE ESPORTES E RECREAGAO
LIGA SOROCABANA DE VOLEIBOL

MATERIAL DE CONSUMO

OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA JUR

COORDENADORIA DE TURISMO

MANUTENCAO DAS ATIVIDADES ADMINISTRATIVAS
MATERIAL DE CONSUMO

OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA JUR

COORDENADORIA DE CULTURA
MISS ITARARE
OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA JUR

SECRETARIA DE AGRICULTURA E PECUARIA
AGRICULTURA E PECUARIA

MANUTENCAO DAS ATIVIDADES ADMINISTRATIVAS
MATERIAL DE CONSUMO

COORDENADORIA DO MEIO AMBIENTE
MANUTENCAO DAS ATIVIDADES ADMINISTRATIVAS
MATERIAL DE CONSUMO

SECRETARIA DE DESENVOLVIMENTO MUNICIPAL
COORDENADORIA DE PLANEJAMENTO
MANUTENCAO DAS ATIVIDADES ADMINISTRATIVAS

1.100,00

2.025,00
300,00

8.210,00

28.500,00

700,00

11.000,00
2.100,00

2.500,00

1.000,00
120,00

3.000,00
1.000,00

2.300,00

9.000,00

2.500,00
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3.3.90.39
3.3.90.39
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4.4.90.51

3.1.90.13
3.3.90.30
3.3.90.39

VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL C
OBRIGACOES PATRONAIS
OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA JUR

FUNDO MUNICIPAL DOS BOMBEIROS
MANUTENCAO DAS ATIVIDADES ADMINISTRATIVAS
MATERIAL DE CONSUMO

SECRETARIA DE SAUDE

FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE

PROMOCAO E PREVENCAO DA SAUDE BUCAL
OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA JUR

AGENTE COMUNITARIO DE SAUDE
QUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA JUR

MANUTENCAO DA FROTA
MATERIAL DE CONSUMO

MANUTENCAO DAS ATIVIDADES NAS UNIDADES EXE
OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA JUR
OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA JUR

MANUTENCAO DAS ATIVIDADES NAS UNIDADES EXE
OUTROS SERVIQOS DE TERCEIROS - PESSOA JUR

SECRETARIA DE SERVICOS MUNICIPAIS
SERVICOS MUNICIPAIS
PAVIMENTACAO URBANA

OBRAS E INSTALAGOES

SECRETARIA DA DEFESA SOCIAL
DEMUTRAN

MANUTENCAO DAS ATIVIDADES ADMINISTRATIVAS
OBRIGACOES PATRONAIS

MATERIAL DE CONSUMO

OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA JUR

Total da Suplementacdo

18.200,00
1.200,00
3.500,00

12.410,00

10.000,00

20.000,00

18.000,00

2.000,00
200,00

1.000,00

20.000,00

600,00
15.000,00
4.500,00

546.395,00

Art. 2°, O crédito Adicional aberto serd coberto com os recursos provenientes da Anulacdo de Dotacdo, no valor de R$
546.395,00 (quinhentos e quarenta e seis mil, trezentos e noventa e cinco reais), das seguintes dotacdes do orcamento

municipal vigente:

Ficha FR

Categoria Descrigdo

Valor

02

02.01

02.01.01
04.122.0036.2009

PREFEITURA MUNICIPAL DE ITARARE

GABINETE

CHEFIA DE GABINETE

MANUTENCAO DAS ATIVIDADES ADMINISTRATIVAS
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02.01.02
04.122.0006.2009

02.01.04
08.122.0006.2009

02.02
02.02.01
04.122.0006.2009

02.03
02.03.01
04.122.0006.2009

04.123.0055.0001

02.04
02.04.01
08.122.0006.2009

08.244.0009.2104

02.05
02.05.01
12.365.0018.2009

02.05.03
12.361,0013.2010

12.361,0018.2009

02.05.04
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3.1.90.11
3.1.90.13
3.3.90.30

3.1.90.91

3.3.90.14

3.3.90.36

3.3.90.30

3.3.90.30
3.3.90.39

3.3.90.36

VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL C
OBRIGAGCOES PATRONAIS
OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA FiSI

ASSESSORIA JURIDICA
MANUTENCAO DAS ATIVIDADES ADMINISTRATIVAS
OUTROS SERVIGOS DE TERCEIROS - PESSOA FiSI

FUNDO MUNICIPAL DA CRIANCA E ADOLESCENTE
MANUTENCAO DAS ATIVIDADES ADMINISTRATIVAS
OBRIGACOES PATRONAIS

SECRETARIA DE ADMINISTRAGAO
ADMINISTRAGAO

MANUTENCAO DAS ATIVIDADES ADMINISTRATIVAS
VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL C

SECRETARIA DE FINANCAS
FINANCAS

MANUTENCAO DAS ATIVIDADES ADMINISTRATIVAS
APOSENTADORIAS, RESERVA REMUNERADA E REFOR
VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL C
OBRIGACOES PATRONAIS

MATERIAL DE CONSUMO

PRECATORIOS
SENTENGAS JUDICIAIS

SECRETARIA DE ASSISTENCIA SOCIAL

FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL
MANUTENCAO DAS ATIVIDADES ADMINISTRATIVAS
DIARIAS - PESSOAL CIVIL

PAIF/CRAS
OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA FISI

SECRETARIA DE EDUCAGAO, CULT, ESP E TUR
CRECHES

MANUTENCAQ DAS ATIVIDADES ADMINISTRATIVAS
MATERIAL DE CONSUMO

ENSINO FUNDAMENTAL

MANUTENCAO DA FROTA

MATERIAL DE CONSUMO

OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA JUR

MANUTENCAO DAS ATIVIDADES ADMINISTRATIVAS
OUTROS SERVIGOS DE TERCEIROS - PESSOA FiSI

FUNDEB

53.700,00
7.000,00
5.000,00

750,00

4.500,00

22.000,00

64.000,00
95.000,00
36.020,00
48.700,00

6.750,00

2.110,00

2.325,00

8.210,00

800,00

27.700,00

13.800,00
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12.365.0018.2009

02.05.06
27.812.0057.2069

02.05.07
23.122.0006.2009

02.05.08
13.392.0016.2053

02.06
02.06.01
20.122.0006.2009

02.06.02
18.122.0006.2009

02.07
02.07.02
04.122.0027.2009

02.07.03
06.181.0047.2009

02.08
02.08.01
10.301.0058.2017

10.301.0059.2019

10.302.0013.2010

10.302.0064.2022
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3.3.90.36

3.3.90.39

3.3.90.36

3.1.90.11
3.1.90.13

3.3.90.39

3.3.90.36

3.3.90.39

3.3.90.39

3.3.90.30

MANUTENCAO DAS ATIVIDADES ADMINISTRATIVAS
MATERIAL DE CONSUMO

COORDENADORIA DE ESPORTES E RECREACAO
LIGA SOROCABANA DE VOLEIBOL

MATERIAL DE CONSUMO

DIARIAS - PESSOAL CIVIL

COORDENADORIA DE TURISMO

MANUTENCAO DAS ATIVIDADES ADMINISTRATIVAS
VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL C
OBRIGAGOES PATRONAIS

COORDENADORIA DE CULTURA

MISS ITARARE

MATERIAL DE CONSUMO

OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA FiSI

SECRETARIA DE AGRICULTURA E PECUARIA
AGRICULTURA E PECUARIA

MANUTENCAO DAS ATIVIDADES ADMINISTRATIVAS
OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA JUR

COORDENADORIA DO MEIO AMBIENTE
MANUTENCAO DAS ATIVIDADES ADMINISTRATIVAS
OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA FiSI

SECRETARIA DE DESENVOLVIMENTO MUNICIPAL
COORDENADORIA DE ENGENHARIA

MANUTENCAO DAS ATIVIDADES ADMINISTRATIVAS
VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL C
OBRIGACOES PATRONAIS

FUNDO MUNICIPAL DOS BOMBEIROS
MANUTENCAO DAS ATIVIDADES ADMINISTRATIVAS
OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA JUR

SECRETARIA DE SAUDE

FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE

PROMOCAO E PREVENCAO DA SAUDE BUCAL
OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA FiSI

AGENTE COMUNITARIO DE SAUDE
OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA JUR

MANUTENCAO DA FROTA
OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA JUR

MANUTENCAO DAS ATIVIDADES NAS UNIDADES EXE
MATERIAL DE CONSUMO

2.500,00

120,00
1.000,00

3.000,00
1.000,00

1.300,00
1.000,00

9.000,00

2.500,00

21.700,00
1.200,00

12.410,00

10.000,00

20.000,00

18.000,00

2.000,00
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10.302.0065.2022

02.09
02.09.01
15.451.0071.1019

02.10
02.10.03
04.122.0006.2009

565

580

632

660

3.3.90.30

3.3.90.39

4.4.90.51

3.1.90.11

MATERIAL DE CONSUMO

MANUTENCAO DAS ATIVIDADES NAS UNIDADES EXE
OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA JUR

SECRETARIA DE SERVICOS MUNICIPAIS
SERVICOS MUNICIPAIS
PAVIMENTACAO URBANA

OBRAS E INSTALACOES

SECRETARIA DA DEFESA SOCIAL

DEMUTRAN

MANUTENCAO DAS ATIVIDADES ADMINISTRATIVAS
VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL C

Total da Anulagdo de Dotacéo

200,00

1.000,00

20.000,00

20.100,00

546.395,00

Art. 39, Fica aberto no Departamento Contabil um Transposigdo no valor de R$ 7.657,10 sete mil, seiscentos e cingilenta e
sete reais e dez centavos), autorizado pela Lei 249 de 30/11/2018, destinado ao atendimento de despesas correntes e de

capital, observando-se as classificagBes institucional, econdmica e funcional-programatica a seguir especificadas:

Ficha FR Categoria Descricdo Valor
02 PREFEITURA MUNICIPAL DE ITARARE
02.05 SECRETARIA DE EDUCACAO, CULT, ESP E TUR
02.05.02 PRE ESCOLA
12.365.0018.2009 MANUTENCAO DAS ATIVIDADES ADMINISTRATIVAS
185 3.3.90.36 OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA FisI 1.000,00
188 3.3.90.39 OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA JUR 1.500,00
02.05.04 FUNDEB
12.361.0018.2009 MANUTENCAQ DAS ATIVIDADES ADMINISTRATIVAS
218 3.3.90,39 OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA JUR 2.000,00
02.05.08 COORDENADORIA DE CULTURA
13.392.0016.2053 MISS ITARARE
359 3.3.90.39 OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA JUR 2.997,10
13.392.0017.2057 MUSEU DA IMAGEM E DO SOM PONTOS MISS
369 3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO 160,00
Total do Transposicdo 7.657,10

Art. 4°, O crédito Adicional aberto serd coberto com os recursos provenientes da Transposigdo, no valor de R$ 7.657,10 (sete
mil, seiscentos e cinqiienta e sete reais e dez centavos), das seguintes dotacdes do orgamento municipal vigente:

Ficha FR

Categoria

Descrigdo

Valor




i
P

TARARE
refeitura

Um Novo Tempo, Uma Nova Histéria.

02

02.05

02.05.02
12.365.0018.1001

02.05.04
12.361.0018.1001

02.05.08

13.392.0016.2052

13.392.0016.2054

13.392.0016.2056

13.392.0017.2059

181
182

216

354
356

362

366
367
368

377

4.4.90.52
4.4.90.52

4.4.90.52

3.3.90.30
3.3.90.39

3.3.90.39

3.3.90.30
3.3.90.36
3.3.90.39

3.3.90.39

PREFEITURA MUNICIPAL DE ITARARE
SECRETARIA DE EDUCAGAO, CULT, ESP E TUR

PRE ESCOLA

AQUISICAO DE EQUIPAMENTO E MATERIAL PERMAN
EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE
EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE

FUNDEB
AQUISICAO DE EQUIPAMENTO E MATERIAL PERMAN
EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE

COORDENADORIA DE CULTURA

FESTA SAO PEDRO

MATERIAL DE CONSUMO

OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA JUR

REALIZACAO DE CARNAVAL
OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA JUR

COMEMORACAQ DIA DAS CRIANCAS

MATERIAL DE CONSUMO

OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA FiSI
OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA JUR

CIRCUITO CULTURAL PAULISTA
QUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA JUR

Total do Transposicado

Art. 59, Este Decreto entra em vigor na data de sua publicagdo, revogadas as disposigbes em contrario.

Edificio “

rginio HOIfz", 01 de agosto de 2019.

unicipal

Marcus Ninicius Pereira Gon es

Secretario de Administra

1.000,00
1.500,00

2.000,00

349,90
427,20

100,00

950,00
300,00
870,00

160,00

7.657,10



